
 

日 薬 業 発 第 18 9 号 

平成 30 年 8 月 22 日 

 

都 道 府 県 薬 剤 師 会 会 長 殿 

 

日 本 薬 剤 師 会 

会 長  山 本  信 夫 

 

平成 30 年度食生活改善普及運動及び健康増進普及月間の実施について 

 

平素より、本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、標記について、厚生労働省健康局長より協力依頼がありましたのでお

知らせいたします。 

食生活改善普及運動は、国民一人ひとりが改めて食生活改善の重要性を認識

し、理解を深め、日常生活での実践を促進すること等を目的として９月（1日～

30 日の１ヶ月間）に実施されます。本年度につきましても昨年度と同様に、「食

事をおいしく、バランスよく」を基本テーマに、「毎日プラス１皿の野菜」、「お

いしく減塩１日マイナス２ｇ」、「毎日のくらしに with ミルク」に焦点を当てた

取組を行うことになっています（別添 1）。 

これら運動・月間の実施にあたっては、厚生労働省や関係団体から啓発ツー

ルが提供されております（別添 2）。 

また同期間には、健康づくりの実践を促進することを目的に「健康増進普及

月間」が実施され、食生活改善普及運動と連携し種々の行事等を全国的に実施

することとされています（別添 3）。 

貴会におかれましては、行政や関係団体との連携の上、薬局等における地域

住民への健康づくりに関する活動など、健康増進運動の推進にご高配賜ります

ようお願い申し上げます。 

 

（別添） 

１. 平成 30 年度食生活改善普及運動の実施について（平成 30 年 6 月 22 日

付け健発 0622 第 4 号） 

２. 平成 30年度食生活改善普及運動の実施に係るツールの提供について（平

成 30 年 6 月 22 日付け事務連絡） 

食生活改善普及月間特設ページ（啓発ツール等のダウンロードが可能） 

http://www.smartlife.go.jp/plus1tool 

３. 平成 30 年度健康増進普及月間実施要項 



hoshino-miki
テキスト ボックス
別添１







hoshino-miki
テキスト ボックス
別添２





hoshino-miki
テキスト ボックス
別添３






